CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº                   /2024

Ementa: Requer informações sobre pintura realizada na EMEI Lourdes Araujo, no Jardim Maria
Cândida em parede com evidente problema estrutural, que coloca crianças e adultos em risco.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando obra de Reforma do Telhado e Pintura da EMEI Lourdes Araujo
Juliano de Almeida no valor de R$ 998.903,28 cujaempresa contratada é a NG7 construções.

Considerando  fotos  em  anexo  que  mostram  grande  rachadura  estrutural  do
muro da fachada dessa mesma escola,  que visivelmente colocam em risco crianças,  pais  e
pedestres que por ali transitam.

Considerando que a obra contemplou apenas telhado e pintura, e que portanto,
fora pintado um muro que visivelmente necessita de reparo prévio, no entanto não previsto
nessa obra, é que:

O Vereador  que a este  subscreve,  em conformidade com o texto regimental

desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado à Prefeita Municipal, Pétala Gonçalves
Lacerda, solicitando-lhe que informe esse vereador:

1) O que motivou execução de pintura do muro sem o prévio reparo do mesmo?
Qual pasta foi  o real  responsável  pelo planejamento dessa obra e elaboração do termo de
referência?

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

  Aprovado

  Rejeitado

 Retirado

______/______/2024

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

2) Houve análise estrutural desse muro e os riscos que ele pode causar a crianças
e adultos que frequentam a escola? Há algum documento comprovando análise estrutural por
algum  fiscal  ou  pela  Defesa  Civil?  Solicito  a  cópia  do  mesmo?  Caso  negativo,  por  que  a
prefeitura ainda não o fez?

3) Há um Relatório Tecnico de Qualidade de Obra referente a pintura? Em algum
momento houve apontamento da existência dessa evidente rachadura?

4)  Haverá nova licitação para contratação do serviço de reparo estrutural  do

muro ou será executado pela própria prefeitura? Qual a previsão de execução da obra.

5) Após o reparo a prefeitura executará a pintura novamente do muro? Caso
positivo com qual recurso financeiro?

6)  Solicito que,  para o bem estar  dos munícipes usuários desse bem, para o
correto tratamento com o patrimônio público, bem como as responsabilidades civis previstas,
só seja entregue a obra com o reparo feito. Há garantias de que isso ocorrerá?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 23 de abril de 2024

VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO (DR. VITOR TADEU)
Vereador – MDB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

ANEXO

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2024
	Considerando obra de Reforma do Telhado e Pintura da EMEI Lourdes Araujo Juliano de Almeida no valor de R$ 998.903,28 cujaempresa contratada é a NG7 construções.
	Considerando fotos em anexo que mostram grande rachadura estrutural do muro da fachada dessa mesma escola, que visivelmente colocam em risco crianças, pais e pedestres que por ali transitam.
	Considerando que a obra contemplou apenas telhado e pintura, e que portanto, fora pintado um muro que visivelmente necessita de reparo prévio, no entanto não previsto nessa obra, é que:

	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado à Prefeita Municipal, Pétala Gonçalves Lacerda, solicitando-lhe que informe esse vereador:

	1) O que motivou execução de pintura do muro sem o prévio reparo do mesmo? Qual pasta foi o real responsável pelo planejamento dessa obra e elaboração do termo de referência?
	2) Houve análise estrutural desse muro e os riscos que ele pode causar a crianças e adultos que frequentam a escola? Há algum documento comprovando análise estrutural por algum fiscal ou pela Defesa Civil? Solicito a cópia do mesmo? Caso negativo, por que a prefeitura ainda não o fez?
	3) Há um Relatório Tecnico de Qualidade de Obra referente a pintura? Em algum momento houve apontamento da existência dessa evidente rachadura?

	4) Haverá nova licitação para contratação do serviço de reparo estrutural do muro ou será executado pela própria prefeitura? Qual a previsão de execução da obra.
	5) Após o reparo a prefeitura executará a pintura novamente do muro? Caso positivo com qual recurso financeiro?
	6) Solicito que, para o bem estar dos munícipes usuários desse bem, para o correto tratamento com o patrimônio público, bem como as responsabilidades civis previstas, só seja entregue a obra com o reparo feito. Há garantias de que isso ocorrerá?

	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 23 de abril de 2024

	VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO (DR. VITOR TADEU)
	Vereador – MDB
	ANEXO

		2024-04-23T09:26:23-0300